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     Pojęcia :
MKs – Ministrant księgi – obsługujący Mszał
Cer – Ceremoniarz
Cs – Celebrans
MŚ – Ministrant światła
MK – Ministrant krzyża
MO – Ministrant ołtarza

Przed Mszą św.:

MKs pyta  Celebransa  (Cs)  jaki  będzie  formularz,  jaka  prefacja  i 
modlitwa eucharystyczna, ewentualnie uroczyste błogosławieństwo; 
zakłada  wstążki  w  mszale  we  wskazanych  przez  Cs  miejscach. 
Następnie zanosi Mszał na krzesło obok wejścia do prezbiterium - 
jeśli służba liturgiczna jest bardzo liczna stawia się go na prawym 
parapecie w głębi prezbiterium.
Cer rozdziela  funkcje poszczególnym lektorom i  pomaga Cs przy 
ubieraniu szat liturgicznych.

Podczas Mszy św.:

W procesji wyjścia do Mszy św. Mks i Cer idą przed ministrantem 
wnoszącym Ewangeliarz. Asysta siada na krzesłach obok Cs. Jeśli 
Mszę  Św.  sprawuje  więcej  niż  jeden  kapłan,  wówczas  łączy  się 
funkcję Mks+Cer w jednej osobie.  Przez całą Liturgię Mks i  Cer 
pomagają siadać Cs podnosząc tylną część ornatu.

Po  Modlitwie  wiernych MKs  przenosi  Mszał  otwarty  na 
odpowiednim formularzu i ustawia na ołtarzu trzeba pamiętać, że 
niektórzy  księża  odmawiają  modlitwy  na  przygotowanie  darów  z 
Mszału.  Jeżeli  kapłan  zna  modlitwy  na  pamięć  i  nie  potrzebuje 
korzystać z mszału – mszał przenosi się w momencie obmycia. Jeżeli 
jest okadzenie trzeba pamiętać,  że MKs powinien zabrać Mszał z 
ołtarza na czas okadzenia, odchodząc z nim kilka kroków w tył.
 
Po obmyciu księdzu dłoni przez MO  MKs i Cer podchodzą do 
ołtarza.  Ustawiają  się  przodem  do  wiernych,  mogą  być  lekko 
zwróceni  w stronę Cs.  Cer ma się ustawić mniej  więcej  w takiej 
samej odległości od ołtarza co MKs i być zwróconym do Cs mniej 
więcej pod takim samym kontem co MKs.

MKs:
 
– Po  Modlitwie  nad  darami otwiera  zaznaczoną  wcześniej 

prefację,  w  zależności  od   tego,  którą  życzył  sobie  Cs; 
recytowaną lub śpiewaną;

– Podczas  śpiewu  „Święty,  święty..” otwiera  Mszał  na 
odpowiednią Modlitwę     Eucharystyczną;



– Po Modlitwie Eucharystycznej, na słowa „Przez Chrystusa, z 
Chrystusem...”  otwiera  wersję  śpiewaną tych słów (strona 
przed  4  zakładką  od  dołu).  Następnie  przewraca  kolejne 
strony, w miarę jak Cs je odmawia;

– Po odebraniu od Cs znaku pokoju przekazuje znak pokoju MŚ, 
następnie  przekazuje  go  kolejnemu  lektorowi  i  wraca  na 
swoje miejsce przy ołtarzu; 

– Po przyjęciu Komunii wchodzi na prezbiterium, podchodzi do 
ołtarza i otwiera Mszał na formularzu (Modlitwa po Komunii); 
następnie wraca na swoje miejsce.

– Gdy wszyscy lektorzy, którzy nie mają paten powrócą na swoje 
miejsca  w  prezbiterium  –  Cer  a  za  nim  pozostali  lektorzy 
siadają.

Na błogosławieństwo asysta podchodzi wraz z Cs do ołtarza.  Tam 
przyjmują  błogosławieństwo.  Czekają,  aż  Cs  ucałuje  ołtarz.  Nie 
kłaniają się do ołtarza, chyba, że jest krótkie zejście. Następnie w 
zależności  od tego czy jest  procesja wyjścia  ustawiają  się w niej 
jeżeli  nie  ma to  obracają  się  w stronę  ołtarza  przedsoborowego, 
przyklękają  ze wszystkimi  i  wychodzą z  prezbiterium. W procesji 
wyjścia asysta idzie przed Cs.



Ministrant krzyża

Przed Mszą św.:

MK prosi osobę stojącą najbliżej drzwi zawiasowych (obok scholi) o 
zamknięcie ich zaraz po przejściu procesji  przez nie (nie dotyczy 
niedziel i mszy z bardzo dużą ilością osób). 

W trakcie mszy św.:

– procesja wejścia – MK idzie sam zaraz za ministrantami światła, 
staje  na  stopniu  z  dywanikiem,  robi  ukłon  głową  po  czym 
odstawia krzyż na miejsce.

– procesja z darami – w przypadku dużej ilości darów, MK schodzi 
po dary (ale jeżeli III MO jest na mszy i on nic nie robi w tym 
momencie to ma pierwszeństwo a wręcz obowiązek zejść po dary 
jako pierwszy – przed MK).

– procesja zejścia – w tygodniu zawsze jest zejście długie a krzyż 
jest zabierany przez MK równocześnie z ministrantami światła, 
czyli po modlitwie po komunii


